
Program exkurze po uměleckých památkách 

Západní Čechy 

21.-23. května 2008 

 

první den, středa, 21.5. 

odjezd z Brna, 8,00 hod. 

230 km: Vodňany, příjezd 10,45 hod., odjezd 13,15 hod. 

Historické město při řece Blanici; děkanský kostel Narození Panny Marie – pozdně gotický, 

barokizovaný, regotizovaný podle návrhu J. Mockera, výmalba M. Alše; Městské muzeum a 

galerie – pamětní síň J. Zeyera a F. Heritese, Alšovy kartony a velká sbírka obrazů českých 

malířů 20. stol.; volno na oběd 

65 km: Nicov, př. 14,15 hod., odj. 14,40 hod. 

Poutní kostel Narození Panny Marie – centrální stavba, 1717-1726, návrh K. I. Dientzenhofer 

28 km: Klenová, př. 15,10 hod., odj. 16,15 hod. 

Hrad a zámek – vystavěn ve 13. stol., pozdější přestavby (renesanční, novogotická), sídlo 

Galerie Klatovy/Klenová, která se specializuje na moderní umění (stálá expozice, aktuální 

výstava „Mezi zvířetem a květinou“, sochařský park) 

5 km: Týnec, př. 16,20 hod., odj. 17,05 hod. 

Zámek – vystavěn cca 1710, návrh G. B. Alliprandi (?), v současné době probíhá oprava, po 

zámku nás provede současný majitel Jan Pelánek, sběratel výtvarného umění 

3 km: Janovice nad Úhlavou, př. 17,10 hod., odj. 17,40 hod. 

Nechvalně známé vojenské město z 50. let, dějiště Černých baronů M. Švandrlíka; kostel sv. 

Jana Křtitele – raně gotický, po pol. 13. stol., v presbytáři freskový cyklus z poč. 14. stol. 

4 km: Běhařov, př. 17,45 hod., odj. 18,00 hod. 

Zámek, v němž od 1918 sídlila malířská škola Aloise Kalvody, nyní soukromý majetek. 

12 km: Kdyně, př. 18,15 hod., odj. 18, 45 hod. 

Město v kotlině Chudenické vrchoviny pod zříceninami tří hradů – Rýzmberka, Nového 

Herštejna a Příkopů. Krátká prohlídka města, poté přesun 2 km do ubytování.  

Ubytování v chatách (2, 3 nebo 4 lůžka) v autokempu Hájovna. Stravování z vlastních zásob 

(v kempu je kuchyňka a prodejna) nebo v restauraci. Cena: 100 Kč za lůžko a noc. 

K vybavení chat patří ložní prádlo. 

 

druhý den, čtvrtek, 22.5. 

odjezd z Kdyně, 8,45 hod. 



průjezd Všerubským průsmykem (upozornění na zajímavá místa: kostel sv. Václava 

v Brůdku, poutní kostel sv. Anny na Tanaberku, obec Všeruby)  

28 km: Gibacht, Bavorsko, př. 9,30 hod., odj. 10,15 hod.    

Museum skla (Glasmuseum) v horském dvoře (pův. myslivna, pak hostinec) pod vrcholem 

Gibachtu (932 m.n.m.) v Bavorském lese; upozornění na zvukové instalace Jeffa Talmana 

v lese poblíž dvora 

průjezd městem Waldmünchen a přes Výhledy v Českém lese 

21 km: Klenčí pod Čerchovem, př. 10,45 hod., odj. 11,15 hod. 

Dům J. Š. Baara 

10 km: Domažlice, př. 11,30 hod., odj. 13,30 hod. 

Kolonizační město z doby Přemysla Otakara II. navazující na starší osadu; děkanský kostel 

Narození Panny Marie – gotické síňové dvojlodí s pozdějšími úpravami; Muzeum Jindřicha 

Jindřicha nebo Galerie bratří Špillarů (součásti Muzea Chodska); prohlídka náměstí a volno 

na oběd. 

24 km: Chudenice, př. 14,00 hod., odj. 14,40 hod. 

Historické rezidenční město, rodové sídlo Černínů z Chudenic; starý a nový zámek; zámecký 

park (Americká zahrada) a rozhledna Bolfánek 

8 km: Švihov, př. 14,50 hod., odj. 16,00 hod.  

Vodní hrad – vystavěn Půtou Švihovským 1480-1491, pozdější dostavby a úpravy 

10 km: Klatovy, př. 16,10 hod., odj. 17,40 hod. 

Prohlídka města a návštěva Galerie U bílého jednorožce (aktuální výstavy – J. Kovanda, J. 

Čerevka), kostel sv. Vavřince, výstup na Černou věž (podle situace) 

22 km: hrad Rýzmberk u Kdyně, parkoviště pod hradem, př. 18 hod., odj. 19 hod. 

Hrad z doby Přemysla Otakara II., vícekrát přestavěný, úprava pro výletníky 1846-1847 

4 km: ubytování v Kdyni 

 

třetí den, pátek, 23.5. 

odjezd z Kdyně, 8,45 hod. 

22 km: Horšovský Týn, př. 9,10 hod., odj. 10,00 hod. 

Městská památková rezervace a gotický arciděkanský kostel sv. Apolináře – prohlídka. 

23 km: Kladruby, př. 10,20 hod., odj. 11,40 hod. 

Býv. klášter benediktinů – založen 1115 knížetem Vladislavem I. a jeho ženou Richenzou z 

Bergu, přestavěn 1712-1726 (kostel v duchu barokní gotiky), 1727 – po 1756 (konvent), 

návrh J. B. Santini-Aichl, fresky a oltářní obrazy od bří Asamů z Mnichova 



30 km: Plzeň, př. 12,10 hod., odj. 14,40 hod. 

Volno na oběd, poté prohlídka města (katedrála sv. Bartoloměje, synagóga) a návštěva 

Západočeské galerie.  

42 km: Rožmitál pod Třemšínem, př. 15,20 hod., odj. 16,00 hod. 

Městské muzeum, farní kostel Povýšení sv. Kříže – památky na J. J. Rybu 

253 km: Brno, příjezd 19,30 hod. 

 

Další info 

Běhařov: http://www.castles.cz/zamek-beharov/historie.html 

Brůdek: http://www.hrady.cz/index.php?OID=869&adpg=6 

Domažlice: http://web.quick.cz/chodsko1/historie.htm#vez, 

http://www.turisturaj.cz/?cid=170&idsubjekt=MU18 

Horšovský Týn: http://www.horsovskytyn.cz/cze/informace/index.htm 

Chudenice: http://www.chudenice.klatovsko.cz/?id=1 

Janovice nad Úhlavou: http://www.sumavanet.cz/janovice/historie.asp 

Kdyně: http://web.quick.cz/chodsko1/kdyne.htm 

Kladruby: http://www.hrady-zamky.cz/klaster-kladruby/ 

Klatovy: http://www.klatovynet.cz/klatovy/fr.asp?tab=snet&id=2426&burl=, 

http://www.gkk.cz/cz/ 

Klenová: http://klenova.dejepis.info/, http://www.gkk.cz/cz/ 

Nicov: http://www.jiznicechy.org/cz/index.php?path=kost/nicov.htm 

Plzeň: http://info.plzen-city.cz/article.asp?sec=135, http://www.zpc-

galerie.cz/zcg/zcgaktualne.htm 

Rožmitál pod Třemšínem: http://www.rozmitalptr.cz/tur_mestskemuzeum.htm 

Švihov: http://www.hradsvihov.cz/index.html 

Tanaberk: http://www.hrady.cz/index.php?OID=870 

Týnec: http://www.dejiny.nln.cz/archiv/2005/082005-10.html, 

http://www.hrady.cz/index.php?OID=4103 

Vodňany: 

http://www.vodnany.eu/vismo/dokumenty2.asp?u=18428&id_org=18428&id=34987&p1=21

3 

Všeruby: http://www.obec-vseruby.cz/historie/ 

Waldmünchen: http://www.waldmuenchen.de/museum.html 

Ubytování: http://www.camphajovna.cz/index.php?sekce=uvod&lang=cz 



 

Náklady na vstupné: max. 300 Kč. 

 

Dílčí změny programu vyhrazeny. 


